ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGỌK RÉO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND Ngọk Réo, ngày 06 tháng 11 năm 2025

THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND xã  - Trưởng Ban chỉ đạo

Phòng thủ dân sự xã về một số nội dung trọng tâm trong công tác chỉ đạo

ứng phó với cơn bão số 13 (bão KALMAEGI)

Căn cứ Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 05/11/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về tập trung ứng phó bão KALMAEGI (bão số 13); Công điện số 08/CĐ-UBND

ngày 05/11/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 4241/UBND-NNMT ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh về

việc chủ động ứng phó với bão gần Biển Đông;

Thực hiện Công văn số 135-CV/ĐU ngày 06/11/2025 của Đảng ủy xã về tập

trung ứng phó cơn bão KALMAEGI (bão số 13).

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã, Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã

Ngọk Réo đã họp triển khai công tác ứng phó với bão số 13. Sau khi nghe báo cáo của

các bộ phận chuyên môn và thảo luận, Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban chỉ đạo

Phòng thủ dân sự xã kết luận, thống nhất chỉ đạo một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Công tác trực và chỉ huy điều hành:

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ tại UBND xã, đảm bảo thông tin, chỉ huy thông

suốt, đặc biệt trong khung giờ từ 20 giờ ngày 06/11/2025 đến 8 giờ ngày 07/11/2025

phải đảm bảo trực 100% quân số trực bão theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 06/11/2025.

- Thực hiện nghiêm phương châm “4 tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại

chỗ, phương tiện - vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ.

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã chịu trách nhiệm tổng hợp tình hình, báo

cáo UBND xã qua Phòng Kinh tế xã để tổng hợp tình hình báo cáo hàng ngày, từ

ngày 06/11/2025 đến khi hết bão gửi về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng

thủ dân sự tỉnh - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh theo ý kiến chí đạo

của UBND tỉnh tại Thông báo số 348/TB-UBND ngày 06/11/2025 vào 14 giờ hàng

ngày.

2. Công tác phòng, chống và ứng phó thiên tai tại cơ sở:

- Ban quản lý các thôn chủ động nắm chắc diễn biến mưa bão; kiểm tra, rà soát

các khu vực thấp trũng, sườn dốc, có nguy cơ sạt lở; chủ động sơ tán dân ra khỏi khu

vực nguy hiểm. Theo kịch bản của UBND tỉnh trên địa bàn xã Ngọk Réo có 03 khu

vực có nguy cơ lũ quét, sạt lở đất (Thôn 7: 1 hộ, 1 khẩu; Thôn Kon Rôn: 1 hộ, 6 khẩu;

Thôn Kon Jong: 1 hộ, 6 khẩu) nên các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo phối hợp với

BQL thôn bám địa bàn có phương án sơ tán dân khỏi khu vực nguy hiểm, ưu tiên bố

tại Trường học, Nhà rông thôn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chằng chống nhà cửa, cắt tỉa cây xanh, gia

cố công trình công cộng và hộ dân yếu thế.

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát giao thông, đặc biệt tại các ngầm tại

địa bàn xã Ngọk Wang cũ, cầu Đăk Cấm (địa bàn xã Ngọk Réo cũ) tuyến đường có

nguy cơ ngập sâu, kiên quyết không để người và phương tiện qua lại khi mất an toàn.

- Cấm người dân vớt củi, đánh bắt cá, di chuyển tại khu vực sông suối, hồ đập

khi có mưa lũ.

3. Nhiệm vụ của các phòng, ban chuyên môn:

- Phòng Kinh tế: Phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra công trình giao thông,

thủy lợi; theo dõi mực nước tạo các hồ chứa (Đăk Loh, Đăt Trít) để phối hợp với đơn

vị quản lý vận hành hồ chứa theo quy trình; chuẩn bị vật tư, phương tiện sẵn sàng xử

lý sự cố, khắc phục thiệt hại; hướng dẫn phục hồi sản xuất nông nghiệp sau bão.

- Phòng Văn hóa - Xã hội: Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về diễn biến bão,

hướng dẫn kỹ năng ứng phó thiên tai cho người dân.

- Các đơn vị trường học: Thực hiện cho học sinh nghỉ học từ ngày 06/11/2025

cho đến khi có thông báo mới; kiểm tra cơ sở vật chất, cắt tỉa cây xanh, bố trí cán bộ

trực 24/24 để đảm bảo an toàn.

- Ban Chỉ huy Quân sự và Công an xã: Chủ động lực lượng, phương tiện sẵn

sàng cứu nạn, cứu hộ, hỗ trợ sơ tán dân, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trên địa bàn,

tổ chức lực lượng trực chỉ huy 24/24 đảm bảo lực lượng được cơ động nhanh khi có

tình huống xảy ra.

4. Đề nghị MTTQVN và các tổ chức đoàn thể xã: Phân công cán bộ bám sát

địa bàn, phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý các thôn và các lực lượng chức năng để

kịp thời chỉ đạo, hỗ trợ công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả bão lũ.

5. Tổ chức thực hiện:

Các cơ quan, đơn vị, Ban quản lý thôn nghiêm túc triển khai và báo cáo định

kỳ, đột xuất khi có tình huống thiên tai xảy ra. Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã chịu

trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện, kịp thời tham mưu UBND

xã biện pháp chỉ đạo tiếp theo./.

Nơi nhận:                                          TL. CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND xã;                                                         CHÁNH VĂN PHÒNG
- TV UBND xã;
- Cơ quan chuyên môn UBND xã;

- TV BCH PTDS xã;

- Lưu: VT, TTHCC.                                                                                     Nguyễn Văn Ca

		2025-11-06T15:02:09+0700

		2025-11-06T15:10:00+0700

		2025-11-06T15:10:00+0700